
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

i

MỤC LỤC

MỤC LỤC......................................................................................................................... i

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT...............................................iv

DANH MỤC CÁC BẢNG...............................................................................................v

Chương I: THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ...............................................1

1. TÊN CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ.......................................................................................1

2. TÊN DỰ ÁN ĐẦU TƯ................................................................................................ 1
[...]
5.2. Vị trí địa lý của dự án:

Công ty thuê 1 phần nhà xưởng số 2 đã xây dựng sẵn của Công ty TNHH
Boustead Projects Land (Việt Nam) trong khu nhà xưởng 2ABC tại đường số 3, KCN
Nhơn Trạch II – Nhơn Phú theo hợp đồng thuê nhà xưởng số 04/2023/HĐNT.BPLV
ngày 14/07/2023 với diện tích 2.944 m2). (Đính kèm Hợp đồng thuê xưởng tại phụ lục
của báo cáo).

Bảng 1.3: Tọa độ vị trí nhà xưởng

Mốc (vị trí) Tọa độ (VN 2000) Ghi chú

M1 X: 1185536; Y: 408332 M1, M2: 2 góc đầu nhà
xưởng phía Bắc

M2 X: 1185514; Y: 408337

M3 X: 1185521; Y: 408355 M3, M4: 2 góc cuối nhà
xưởng phía NamM4 X: 1185546; Y: 408348

(Áp dụng hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 107º45’, múi chiếu 3º)



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

21

Vị trí nhà xưởng của Công ty thuê xưởng tại khu nhà xưởng số 8, thửa đất số 126,
tờ bản đồ số 43 thuộc xã Phú Hội, huyện Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai. Các vị trí tiếp
giáp của dự án như sau:

+ Phía Đông giáp : giáp đường nội bộ khu nhà xưởng, và khu đất trống của KCN

+ Phía Tây giáp : giáp xưởng 7 (Công ty TNHH Myoungsung Vina) sản xuất, gia
công thảm xe.

+ Phía Nam giáp : giáp Công ty TNHH Hirota Precision Việt Nam sản xuất, gia
công cơ khí.

+ Phía Bắc giáp : đưởng nội bộ của khu nhà xưởng và Công ty TNHH Zhi
Polymers Việt Nam sản xuất linh kiện điện tử

(Đính kèm sơ đồ vị trí của Công ty tại phụ lục).

Vị trí Công ty tại KNX 2ABC của Công ty TNHH Boustead Projects Land (Việt Nam)

5.3. Mức độ hoàn thành các hạng mục công trình của dự án:

a. Công trình xây dựng

Dự án thuê nhà xưởng xây dựng sẵn và được ngăn vách từng khu vực riêng biệt.
Các hạng mục bố trí tại xưởng là: văn phòng, xưởng sản xuất, nhà vệ sinh … Các hạng
mục được bố trí theo bảng cân bằng sử dụng nhà xưởng như sau:

Công ty Ad Power Technology



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

22

Bảng 1.4: Quy hoạch sử dụng nhà xưởng của dự án

Stt Tên hạng mục
Diện tích
xưởng (m2)

Tỉ lệ
(%)

Diện tích sàn
lầu 2 (%)

1 Nhà xưởng 2.293 77,89 -

2 Khu văn phòng 222,76 7,57 164,24

3 Nhà kho 347 11,79 -

4 Nhà ăn 50 1,70 -

5 Nhà bảo vệ 6,6 0,22 -

6
Khu vực chứa chất thải rắn thông
thường

16 0,54 -

7 Khu vực chứa chất thải rắn nguy hại 9 0,30 -

Tổng diện tích xưởng của dự án 2.944 100

(Nguồn: Công Ty TNHH Ad Power Technology Việt Nam cung cấp)

Công ty TNHH Boustead Projects Land (Việt Nam) đã đầu tư xây dựng các hạng
mục công trình hạ tầng đồng bộ hoàn chỉnh: các khu nhà xưởng cho thuê, sân đường
nội bộ, cây xanh và thảm cỏ, hệ thống thoát nước mưa và nước thải, bể tự hoại, hệ
thống PCCC ….

Hình ảnh xưởng sản xuất của dự án



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

23

Hình ảnh xưởng sản xuất của dự án

b. Công trình bảo vệ môi trường

Bảng 1.5: Các hạng mục công trình bảo vệ môi trường của dự án

Stt Nguồn phát sinh Hạng mục công trình xử lý

1
Nước thải sinh
hoạt

Xử lý sơ bộ bằng hệ thống bể tự hoại 03 ngăn đã xây dựng
sẵn của khu nhà xưởng

Quy trình thu gom, xử lý: Nước thải sinh hoạt  Bể tự hoại
 Hố ga giám sát Hệ thống thu gom nước thải của KCN.

2 Hơi hóa chất 01 Hệ thống xử lý khí thải công suất 25.240 m3/giờ

5.4. Tiến độ thực hiện dự án được dự kiến thực hiện như sau:

Stt Nội dung thực hiện

Thời gian thực hiện

Trước
T10/2023

T11/2023 T12/2023 T03/2024

1
Thủ tục xin cấp giấy chứng
nhận đầu tư, giấy phép Môi
trường

2
Nhập và lắp đặt máy móc,
thiết bị

3 Vận hành thử nghiệm

4 Hoạt động chính thức 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

24

Chương II

SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH,
KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG

1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch
tỉnh, phân vùng môi trường

1.1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia

Ngành nghề của dự án đầu tư là ngành nghề sản xuất có mức độ tự động hóa cao,
phù hợp với khuyến khích phát triển kinh tế, chủ dự án đảm bảo phù hợp với các quy
hoạch bảo vệ môi trường quốc gia. Cụ thể:

Tại Quyết định số 2149/QĐ-TTg ngày 17/12/2009 của Thủ tướng Chính phủ phê
duyệt chiến lược quốc gia về quản lý tổng hợp chất thải rắn đến năm 2025, tầm nhìn
đến năm 2050.

Theo Quyết định số 1216/QĐ-TTg ngày 05/09/2012 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt Chiến lược Bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2020, tầm nhìn đến năm
2030, quan điểm chỉ đạo là khuyến kích phát triển kinh tế phù hợp với đặc tính sinh
thái của từng vùng, ít chất thải, các-bon thấp, hướng tới nền kinh tế xanh. Tầm nhìn
của chiến lược đến năm 2030 ngăn chặn đẩy lùi xu hướng gia tăng ô nhiễm môi trường,
hình thành các điều kiện cơ bản cho nền kinh tế xanh, ít chất thải, cac bon thấp vì sự
thịnh vượng và phát triển bền vững đất nước.

Quyết định số 1973/QĐ-TTg ngày 23/11/2021 của Thủ tướng Chính Phủ phê
duyệt kế hoạch quốc gia về quản lý chất lượng môi trường không khí giai đoạn 2021-
2025.

Quyết định 1658/QĐ ngày 01/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến
lược quốc gia tăng trưởng xanh giai đoạn 2021-2023, tầm nhìn đến năm 2050

Quyết định số 450/QĐ-TTg ngày 13/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt
chiến lược bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050

1.2. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch tỉnh, phân vùng môi trường

Chủ dự án cam kết thực hiện đúng các Quyết định số 35/2015/QĐ-UBND ngày
19/10/2015 của UBND tỉnh về việc phân vùng môi trường tiếp nhận nước thải và khí
thải công nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Kế hoạch 88/KH-UBND ngày 20/4/2022
về Bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2022; Nghị định 35/2022/NĐ-
CP về hạ tầng bảo vệ môi trường của KCN.

⃰ Vị trí dự án thực hiện tại Khu công nghiệp Nhơn Trạch II - Nhơn Phú, xã Phú
Hội, huyện Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai, phù hợp với quy hoạch phát triển công nghiệp
của tỉnh Đồng Nai.

- Theo báo cáo đánh giá tác động môi trường KCN Nhơn Trạch II - Nhơn Phú, các
ngành nghề được phép đầu tư vào KCN như sau:

CN nhẹ: CN dệt (công suất dưới 10.000.000m vải/năm), may mặc, đóng giày da
(không thuộc da); CN sản xuất các sản phẩm từ da (không thuộc da);



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

25

CN lắp ráp các linh kiện điện, điện tử

CN hương liệu, hóa mỹ phẩm: Nhà máy sản xuất hương liệu, nhà máy sản xuất
hóa mỹ phẩm: kem đánh răng, dầu gội đầu

CN vật liệu xây dựng và trang thiết bị nội thất: Nhà máy sản xuất gạch men, nhà
máy gia công kết cấu thép, nhà máy sản xuất trang thiết bị nội thất (các dự án mộc gia
dụng), nhà máy sản xuất các sản phẩm phục vụ xây dựng khác: sản xuất ống nhựa, sản
xuất thanh nhôm (trường hợp có xi mạ thực hiện theo văn bản 8599/UBND-CNN ngày
11/12/2006 của UBND tỉnh)

CN thực phẩm; CN dược phẩm; CN chế biến cao su (cao su đã qua sơ chế) như
sản xuất lốp xe ô tô.

Nhà máy của Công Ty TNHH Ad Power Technology Việt Nam có ngành nghề
CN lắp ráp các linh kiện điện, điện tử phù hợp với chức năng và phù hợp với ngành
nghề được phép đầu tư vào KCN Nhơn Trạch II - Nhơn Phú.

2. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ ĐỐI VỚI KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA
MÔI TRƯỜNG TIẾP NHẬN CHẤT THẢI

2.1. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường tiếp
nhận nước thải của dự án

Vị trí thực hiện dự án ở KCN Nhơn Trạch II - Nhơn Phú. Hiện tại, KCN Nhơn
Trạch II - Nhơn Phú đã có 24/24 dự án đã hoạt động và đấu nối nước thải vào Trạm xử
lý nước thải tập trung KCN Nhơn Trạch II - Nhơn Phú với tổng lưu lượng nước thải
trung bình 1.287 m3/ngày.đêm (tính trung bình từ tháng 04/2023 -07/2023). Khi dự án
của Công ty đi vào hoạt động ổn định, với lưu lượng nước thải công nghiệp khoảng 8
m3/ngày.đêm thì tổng lưu lượng nước thải đấu nối vào Trạm xử lý tập trung là 1.295
m3/ngày.đêm. Chất lượng nước thải sau xử lý của trạm Xử lý nước thải của KCN
Nhơn Trạch II - Nhơn Phú đều đạt theo QCVN 40:2011/BTNMT, cột A với Kq=0,9;
Kf=1,0. Công suất xử lý của trạm XLNT tập trung của KCN: 4.000 m3/ngày.đêm. Do
đó, hệ thống xử lý nước thải tập trung của khu công nghiệp vẫn còn khả năng tiếp
nhận và xử lý nước thải sau khi dự án nâng công suất đi vào hoạt động.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

26

Quy trình công nghệ xử lý nước thải của KCN:

Hình 2.1: Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải.

Thuyết minh công nghệ

Quy trình xử lý nước thải bao gồm các bước sau:

Nước thải thô

Khí

Bể nén bùn

Máy ép bùn

QTTĐ

Hố thu và mương lắng cát

Bể điều hòa

Bể phản ứng

Bể tạo bông

Bể lắng hóa lý

Bể trung hòa

Bể Anoxic

Hệ thống thoát nước đường 25C
(đường Nguyễn Ái Quốc)

Khí Giao đơn vị
chức năng

Hóa chất

Hóa chất

Bể lắng sinh học

Bể khử trùngHóa

Bùn dư

Bùn

Nước
tuần
hoàn

Bùn
tuần
hoàn

QCVN 40:2011/BTNMT, cột A
Kq = 0,9; Kf = 1

Hồ sự cố

Nước
thải
sự cố

Bể phơi cát
Cát

Bể sinh học cao tải
Bùn
tuần
hoàn



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

27

- Xử lý cơ học;

- Xử lý hóa lý;

- Xử lý sinh học;

- Xử lý hoàn thiện.

Hố thu và mương lắng cát

Nước thải từ các doanh nghiệp trong KCN theo mạng lưới thu gom nước thải của
KCN được dẫn về hố thu của NMXLNTTT. Tại đây, nước thải chảy qua các vách
ngăn để lắng cát và tách dầu mỡ (nếu có). Sau đó, nước thải tiếp tục đi qua song chắn
rác để loại bỏ tất cả lượng rác có kích thước > 1mm trước khi được dẫn về bể điều hoà.

Bể điều hòa

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ nước thải để đảm bảo cho
các công trình phía sau hoạt động ổn định và có hiệu quả. Bể điều hòa được lắp đặt hệ
thống ống phân phối khí dưới đáy bể với mục đích xáo trộn đều nồng độ nước thải.
Đồng thời ngăn ngừa quá trình lắng cặn và quá trình lên men yếm khí xảy ra ở đáy bể
điều hòa để tránh mùi hôi phát tán xung quanh.

Tại đây, nước sẽ tiếp tục được bơm chìm bơm lên bể phản ứng để tiếp tục quá trình
xử lý tiếp theo.

Bể phản ứng

Nước từ bể điều hoà được bơm vào bể phản ứng. Tại đây phèn sẽ được châm vào,
ngoài ra còn có dung dịch H2SO4 và NaOH được châm vào có tác dụng điều chỉnh pH
của nước thải về ngưỡng thích hợp cho quá trình keo tụ tạo bông. Các hóa chất này sẽ
được hòa trộn với nước thải bằng môtơ cánh khuấy để tạo điều kiện thuận lợi cho quá
trình phản ứng. Sau đó, hỗn hợp nước thải sẽ chảy qua bể tạo bông.

Bể tạo bông

Tại bể tạo bông, các bông cặn được hình thành và kết dính với nhau tạo thành
những bông cặn có kích thước lớn hơn và được giữ ổn định nhờ năng lượng khuấy
trộn (khuấy chậm). Hỗn hợp nước và bông cặn tiếp tục chảy sang bể lắng hóa lý.

Bể lắng hóa lý (bể lắng 1)

Tại bể lắng hóa lý, nước được phân phối và tạo dòng từ dưới lên. Trong quá trình
phân phối nước, các bông cặn sẽ dính bám với nhau tạo thành các bông cặn có kích
thước và trọng lượng lớn hơn tạo điều kiện cho quá trình lắng tốt hơn dưới tác dụng
của trọng lực. Trong bể có lắp đặt hệ thống tấm lắng lamen để nâng cao hiệu quả lắng.
Phần nước trong sẽ được thu bằng máng thu nước và tự chảy qua bể trung hòa trước
khi qua bể sinh học cao tải.

Phần bùn hóa lý từ bể lắng hóa lý sẽ được bơm về bể nén bùn để xử lý.

Bể trung hòa

Nước từ bể lắng hóa lý sẽ tự chảy vào bể trung hòa. Tại đây dung dịch H2SO4 và
NaOH được châm vào có tác dụng điều chỉnh pH của nước thải về ngưỡng thích hợp
cho quá trình sinh học. Các hóa chất này sẽ được hòa trộn với nước thải bằng môtơ
cánh khuấy để tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình phản ứng. Sau đó, hỗn hợp nước
thải sẽ chảy đồng thời qua bể sinh học cao tải và bể anoxic.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

28

Bể sinh học cao tải (Biofor)

Bể sinh học cao tải hoạt động dựa vào sự sinh trưởng của các vi sinh vật cố định
trên lớp màng bám trên lớp vật liệu lọc. Nước tự chảy từ dưới lên qua lớp vật liệu lọc,
chảy thành lớp mỏng qua khe hở của vật liệu, đồng thời tiếp xúc với màng sinh học ở
trên bề mặt của vật liệu lọc.

Oxy (không khí) được cung cấp bằng các máy thổi khí (airblower) và hệ thống
phân phối khí. Lượng khí cung cấp vào bể với mục đích: (1) cung cấp oxy cho vi sinh
vật hiếu khí sử dụng các chất hữu cơ như BOD, chất dinh dưỡng N, P làm thức ăn để
chuyển hóa chất trơ không hòa tan thành nước, carbonic và các tế bào mới, chuyển hóa
nitơ hữu cơ và ammonia thành nitrat NO3

-, (2) xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt tính
tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt với các cơ chất cần xử lý. Những màng vi sinh
vật đã chết sẽ cùng nước thải ra khỏi bề và được giữ lại ở bể lắng 2.

Bể Anoxic

Nước thải sau bể trung hòa được bơm về bể Anoxic. Tại đây, các vi khuẩn dị
dưỡng tùy tiện còn gọi là vi khuẩn khử nitrat khử nitrat thành khí N2.

Các vi khuẩn dị dưỡng cần nguồn carbon như là nguồn thức ăn để sinh trưởng và
phát triển. Vi khuẩn khử nitrat sử dụng nguồn oxy từ các phân tử nitrat cho hoạt động
của mình. Quá trình thiếu khí khử nitrat diễn ra hiệu quả khi DO thấp hơn 0,5 mg/L, lý
tưởng hơn cả là DO thấp hơn 0,2 mg/L. Khi đó vi khuẩn bẻ gãy liên kết trong ion
nitrat để lấy oxy. Kết quả là nitrat bị khử thành N2O và cuối cùng là N2, sản phẩm cuối
cùng thân thiện với môi trường.

Bể lắng sinh học (bể lắng 2)

Sau bể sinh học cao tải, lượng bùn hoạt tính sẽ được giữ lại ở bể lắng. Bể lắng
thường có thời gian lưu nước từ 1,5-3h. Một phần lượng bùn lắng sẽ tuần hoàn về bể
sinh học cao tải, phần bùn dư sẽ được đưa đến bể nén bùn. Nước thải sau lắng được
tiếp tục dẫn sang bể khử trùng.

Bể khử trùng

NaOCl là chất khử trùng được sử dụng phổ biến do hiệu quả diệt khuẩn cao và giá
rẻ. Quá trình khử trùng nước xảy ra qua hai giai đoạn. Đầu tiên chất khử trùng khuếch
tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật, sau đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá
hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt.

Bể nén bùn

Lượng bùn dư ở bể lắng hóa lý và bể lắng sinh học được bơm vào bể nén bùn. Bùn
được bơm vào bể với thời gian lưu thích hợp sẽ tách làm 2 phần: phần bùn đặc lắng
xuống đáy và được bơm sang máy ép bùn, phần nước trong ở trên sẽ được đưa về lại
hố thu.

Hiện tại, NMXLNTTT KCN Nhơn Trạch II – Nhơn Phú đang sử dụng hệ thống
quan trắc tự động nước thải do KCN lắp đặt với các thông số quan trắc tự động là lưu
lượng đầu vào, lưu lượng đầu ra, nhiệt độ, pH, TSS, Amoni, COD. Các số liệu từ hệ
thống quan trắc tự động nước thải được kết nối, truyền dữ liệu về Sở Tài nguyên và
Môi trường tỉnh Đồng Nai.

Hồ sự cố



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường

29

Hồ sự cố của NMXLNTTT KCN Nhơn Trạch II – Nhơn Phú có thể tích V =
4.764 m3. Khi NMXLNTTT KCN Nhơn Trạch II – Nhơn Phú hoạt động bình thường,
nước thải sau xử lý từ bể khử trùng sẽ được xả trực tiếp ra môi trường. Trong trường
hợp NMXLNTTT KCN Nhơn Trạch II – Nhơn Phú gặp sự cố tạm ngừng hoạt động,
chất lượng nước thải đầu ra có xu hướng tăng và có khả năng vượt ngưỡng xả thải, lúc
đó nhân viên vận hành sẽ đóng van đấu nối nước thải sau xử lý lại và mở van dẫn nước
thải sau xử lý vào hồ sự cố, đồng thời nước thải đầu vào tại bể thu gom cũng được
bơm về hồ sự cố để hạn chế ảnh hưởng tới hệ vi sinh ở cụm xử lý sinh học. Sau khi
tìm hiểu và giải quyết sự cố, nước thải từ hồ sự cố sẽ được bơm về bể điều hòa, xử lý
lại một lần nữa trước khi xả ra môi trường.

Trạm xử lý nước thải tập trung KCN đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường kiểm
tra và xác nhận các công trình bảo vệ môi trường của Dự án “Đầu tư xây dựng và kinh
doanh cơ sở hạ tầng KCN Nhơn Trạch II - Nhơn Phú” tại xã Phú Hội, huyện Nhơn
Trạch, tỉnh Đồng Nai theo Giấy xác nhận số 41/GXN-TCMT ngày 05/3/2018;
02/GXN-BTNMT ngày 20/1/2021.

2.2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường tiếp
nhận khí thải của dự án

Dự án được sản xuất theo công nghệ hiện đại, hầu hết máy móc đều chạy tự động.
Các nguồn phát sinh chất thải được Công ty lắp đặt các hệ thống xử lý đạt quy chuẩn
QCVN 19:2009/BTNMT (cột B, Kp = 0,8, Kv= 1,0).

Theo báo cáo quan trắc môi trường định kỳ tại KCN Nhơn Trạch II - Nhơn Phú
trong 3 năm gần nhất, báo cáo tổng hợp quan trắc môi trường không khí trên địa bàn
tỉnh Đồng Nai, chất lượng không khí tại khu vực đạt quy chuẩn quy định, chất lượng
không khí tại khu vực tốt, có thể tiếp nhận khí thải đã qua xử lý của dự án.

2.3. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường tiếp
nhận chất thải rắn

Chất thải rắn của các nhà máy trong KCN sẽ được phân loại, lưu trữ tại các nhà
máy, các doanh nghiệp sẽ ký hợp đồng với các đơn vị có chức năng để thu gom, vận
chuyển và xử lý theo đúng quy định.

Đồng Nai có các khu xử lý chất thải rắn tập trung: khu xử lý chất thải xã Tây Hòa